⁴²⁴ LE COUTEULX, Annales, Bd. 4, S. 280-282 (notariell bekundete, u.a. vom Grenobler Bischof Wilhelm gegengezeichnete Übertragungs- und Verzichtsurskunde der Parteien). Die drei Dominikaner wurden als *arbitri arbitratores, et amiables compositores et Statutorum reformatores et statutorum institutores* bezeichnet (ebd., S. 280).

⁴²⁵ Ebd., S. 294.

⁴²⁶ Ebd., S. 295-297. Das Dokument wurde verfaßt in Gegenwart der zwei dominikanischen Prioren, die als Schiedsrichter mit Humbert, der seinerseits abwesend war, fungierten. Interessanterweise führt es die Namen der Definitoren (neben Prior Gerardus sieben Prioren und ein Mönch der Chartreuse, Guigo del Groyn, der 1255 die Chartreuse vertreten hatte) und die Einwohnerzahl der Chartreuse (zwölf Mönche [dreizehn mit dem Prior] und zwei Novizen) auf.

⁴²⁷ Ebd., S. 298-300, bes. 299 f.: *Tandem nos dicti arbitri, arbitratores, statuarii seu Statutorum reformatores, [...], ordinamus, dicimus et pronunciamus quod praedictas partes specialiter compromiserunt et praedicti procuratores* [i.e. die zwei zu Prokuratoren ernannten kartäusischen Prioren], *et per ipsos totum Capitulum generale Cartusense, tres Compilationes Statutorum seu constitutionum* (quibus appendent sigilla nostra), *quarum prima est de divinis Officiis, secunda est de Monachis et ad ipsos pertinentibus, tertia est de Conversis et Redditibus, per nos reformatas, declaratas, et in quibusdam mutatas et resecatas et additas, pro Statutis seu constitutionibus Ordinis Cartusensis pro se suisque successoribus et conventibus recipiant, et observent, et faciant ubique ab aliis suis subditis observari, [...].* Diese Statutensammlung war noch nicht die endgültige (1272 promulgiert), da die Bearbeitung von einigen Abschnitten dem Generalkapitel überlassen wurde: *Has autem Compilationes tradimus dictis Procuratoribus recipientibus reformatas, exceptis titulis de Fugitivis et Expulsis tam Monachis quam Conversis et Redditibus, et de Monialibus Ordinis Cartusensis; quos titulos relinquimus Capitulo generali Cartusensi reformandos* (ebd., S. 300).

schon im Jahre 1255 eine zweifache Lesung (also keine dreifache wie der Papst)⁴²⁸.

Im einzelnen wurde Folgendes in der Ordensverfassung verankert:

1) Ein außerordentliches Verfahren der legalen Revision. Es sollte vermieden werden, daß der *antiquus rigor cartusiensis ordinis* gemildert wurde (*minuatur*). Dies war das Prinzip. Es bedeutete konkret, daß vermieden werden sollte, daß ein schon gültiges Ordensgesetz geändert wurde – sei es in seinem Geist, sei es in seinem Buchstaben (*quod contra aliquid eorum que continentur in tribus compilationibus statutorum, sive constitutionum [...], nihil possit statui de cetero*).